causæ decisio pendeat, argumento dicti capituli 5. de eo, qui cognovit. Potiore jure puto non admitti eum, qui sponsalia executioni mandari postuleret, dum alias non habet contractorum sponsalium apertas probations, quam quas suo testimonio firmat; inquit neque in hac fieri potest locus jurijurando, quod suppletivum vocant, ubi probations non satis per se idoneæ sunt ad instruendum judicis animum, etiam si alias semiplena dicantur, ne in re gravissima, & quæ semel inita dissolvi amplius nequit,

qualis est, conjugii celebratio, invitam sponsam ad conjugium trahere concedatur unius sponsi potissimum voluntati, quæ facilè ob ardens futurarum, quæ sperantur, nuptiarum desiderium eo rapitur, quo minus sollicita sit de non temeranda jurisjurandi sanctissima reliquie.

Ad ea, quæ hucusque tradita sunt, in nitidore adhuc luce collocanda, plurimū facere possunt quæstiones aliquot, quæ separatim in hunc locum transtulit dirimendas.

QUÆSTIO I.

An Sponsalia subsecuente copula matrimonii jure habeantur.

MUltum interest ad definitiām propositam quæstionem distinguere, an eadem exigenda sit ad juris communis ante Tridentini disciplinam, an potius ad recentes Tridentini Concilii constitutiones. Quoties consistendum sit in veteribus Maximorum Pontificum decretalibus, eam jam definitivis videntur suis temporibus Innocentius III., & Gregorius IX. in cap. 15. 30., & 32. de sponsalib., quibus decenit, secuta copula inter sponsos, non jam memoram sponsalium obligationem subesse, sed verum contractū matrimonium intelligi, dummodo vera copula, non tantum nisus in copulam intercesserit, dicto cap. 32. Nolim tamen ita quisquam hæc intelligat, quasi ex coniunctione illicita diuorum vi sua matrimonium emergat, quod, ut suo loco dixi, non tam in coniunctione corporum, quam in præstita fide, seu mutua conjugij consensione consistit. Potius ita res sese habebit, ut præsumatur verus inter sponsos interfuisse consensus de præsenti, statim ac ad ulteriora conjugij officia progressi sunt; atque hujus præsumptionis duo sunt gravissima argumenta, quorum

qui-

An Sponsal. subsecuente copula matrim. jure habeantur. 65

quibus Tridentina sanctio de clandestinis conjugiis irritatis non est promulgata, & in quibus adhuc viget commune ius Decretalium. Quid si ad sanctiones Tridentinas hæc disceptatio exigatur, quibus salubriter cautum est, ut conjugia minime valeant, si presente Parochio, & testibus non sint celebrata, sess. 25. cap. 1. de Ref. matrim., sanc' concilendum erit, post Tridentinum Concilium in iis locis, in quibus decretum illud promulgatum est, ea sponsalia nonquam matrimonii jure censeri, quousque coram Parochio, & testibus sponsi consensus suum de matrimonio de præsenti contrahendo non explicit. Sunt qui adhuc putant, tunc contractū matrimonium dici posse, quando & Parochus, & testes præsentes in contractū sponsalium fuerint. Verum id esse videtur contra expressum Tridentini Concilii decretum, quo de præsenti Parochi, & testum, dum matrimonium contraheretur, statutum fuit ad majorem rei gravissimæ gestæ solemnitatem; Parochus autem, & testes in proposito non de celebrato matrimonio, sed tantum de celebratis sponsalibus testimonium ferre possent, quod satis esse celebrandis ritè conjugiis hodie non videtur. Sunt præterea qui putant, adhuc disciplinam Decretalium vigere in ea specie, quæ conjugium coram Parochio, & testibus celebratum esset ab impuberibus nondum celebrando conjugio idoneis, qui deinde post pubertatem copulam habuerint. Verum & hec iterum circumveniuntur mens Patrum Tridentinorum, qui dum statuerunt, conjugio contrahendo Paro-

QUÆSTIO II.

An matrimonium, aut omissis juris solemnitatibus, aut insuper habitis juris regulis contractum, putà hodie sine præsentia Parochi, saltem habeat vim Sponsalium?

Incidimus hoc in loco in generalem distinctionem vi conventionum, atque pactorum, quorum cum sint diversa genera, si pactum in uno genere non consistit, quasi errando in aliud transire, donec sedem inveniat, nonnulli affirmant, nonnulli etiam de more Scholasticorum insificantur. Mibi placet in primis sacerdotes conventiones, qua incurrunt ad res cendendas pridem contractas obligations, à conventionib; que inuentur ad obligacionem inducendas. Quoties conventio initur ad res cendendas pridem contractas obligations, faciliter recipiendum est, ut actus si non in certa specie consistere valeat, aliam speciem induat, & proposit ad liberandum, quia cum debitoribus lenius, ac mitius leges agunt, l. 47. ff. de obligat. & actione, quamobrem acceptatio inutile, nisi contraria videatur mens contrahentium, vires habet paci, & ad excipiendum plurimum proderit, l. 27. §. 9. ff. de paciis, l. 8. & 19. ff. de acceptatione, l. 5. ff. de rescind. vendit. Quando autem conventio initur ad inducendam obligationem, mihi semper placuit illorum opinio, qui tradidunt certam, initam contractus speciem non facili transire in aliam, si forte in ea consistere nequeat, de qua contrahentes ab initio tractaverunt. Quidquid enim Ulpianus in l. 1. §. 4. ff. de constituta pecunia sit, eum, qui inutiliter stipulatus est, cùm stipulari voluerit, non constitui sibi, de constituta experiri non posse, quoniam non animo constituent, sed promittens factum sit? Quidquid idem Jureconsultus in l. 1.

§. 2. ff. de verb. obligat. tradidit, inutilem stipulationem ne naturalem quidem obligationem parere; quod idem est, ac dicere, ne in vī quidem paci sustinori? Quidquid Celsus in l. 12. ff. de precari nullam omnino esse scriptis, seu, irritam precari concessionem, quoties certus dies precario adjiceretur; quod idem est, ac dicere, ne in aliam quidem conventionis speciem fleci posse? Tantum ad eam regulam exceptionem admitto, quoties de eo negotio agatur, cuius formula, prout ab initio dicta est, aequivoco videtur, nec satis constat, de quo contractus ipsi senserint contrahentes. Tunc enim id presumunt voluisse contrahentes, quod integræ contrahentibus expressa formula consonat, ut eam naturam contractam negotium induat, que toti rei gesta convenient, ut traditur perspicue in l. 22. ff. de prescriptis verbis, in l. 1. §. 4. ff. mandati, & in §. ult. institut. eod. tit.

Utilissima est ad rem propositam generalis hac observatio, ex qua tota controversia pendere videtur. Itaque finigamus, hodie post Concilium Tridentinum duos contrahere matrimonium per verba, ut ajunt, de presenti, Parochio non presente, sive nullis adstantibus, qui testimonium ferant; similiter singamus, impuberis ad contrahenda sponsalia idoneos, per verbis etiam de presenti matrimonium contrahere per errorem vel juris, vel faci; denique singamus aliam quicunque similiem speciem, in qua matrimonium consistere nequeat. Ego putto generalibus juris principiis inherendo,

An matrimonium quandoque habeat vim sponsalium.

67

do, conjugia ejus generis non jure sponsalium censeri; plurimum enim distat contractus matrimonii à contractu sponsalium; & quodcum multum interesse sollet matrimonium contraxisse, nihil ferè interesse contraxisse sponsalia, quando etiam diversa utrobius obligatio nascitur, non facile voluntas contrahentium ab una contractus specie ad aliam deducetur. Hanc ipsum questionem Romani Jurisconsulti veteres discusserunt; in qua & Ulpianus, & Labeo, & Pomponius tradiderunt, non videri sponsalia facta, quemadmodum perspicue liquet ex l. 9. ff. de sponsis. Quando vero hic agitur non de inducenda quadam, ferendaque lege in bonum publicum, sed de interpretatione voluntatis contrahentium, memoratorum Jurisconsultorum parvi non erit facienda doctrina, quoniam voluntatis interpretatio non tam ex auctoritate pendat, quam ex sapientia ac consilio, cuius illi maximè compotes existimantur. Qui contraria sentiunt, in medium proferunt Innocentii III. rescriptum, quod habetur in cap. ult. de despousat. impub., ad quod ita scribit Glossographus: *Et est hic argumentum manifestum, quod si minor (intellige impuberem, seu pupillum septuaginta maiorem) in contrahendo utram verbi pertinentibus ad matrimonium contrahendum, contrahit sponsalia.* Ego sanè non adeo teneor placitis Glossographorum, ut statim ipsis subscriptis putem. Quamobrem portius apud Innocentium III. consisto, & in conspectu integri ejusdem Papa rescripti, quale habetur in collectione 3. Decretalium cap. 2. de despousat. impub. Despousata fuerat quidam neicum viri potius puella cuidam viro nobili, qui subbaravit eandem consensu matru accedente, sed nuptiis aliquantulum prorogatis. Definiuit Innocentius, quo case necum viri potius puella habetur, intelligi sponsalia contracta, non conjugium. Faci species longe à proposito distat. Etenim non constabat, consensum contrahentium fuisse de contrahendo matrimonio, sed tota facta dubitatio eò redigebatur ob ambiguas contrahentium formulas, an ab initio contrahere matrimonium, an sponsalia voluerint. Quis prudens non defanisset, consensum verè in sponsalia collatum, quando expressè proponebatur, contrahentes nuptias aliquantulum prorogatis? Erat ea capienda interpretatio, qua qualitate personarum, & quæ formulis ipsis aptius conveniret, ubi quædam emergeret dubitatio. Qualitas puella neicum viri potius, quæ idonea erat ad sponsalia, inidonea ad conjugium; formula illa de nuptiis aliquantulum prorogatis, suadebat, animo contrahentium non in conjugium, sed in sponsalia fuisse collatum. Aliud autem est dubitare de facto, an ab initio contracta sponsalia sint, an conjugium; aliud est disputare, utrum cum constet ab initio non sponsalia, sed conjugium in contractum fuisse deductum, s' non potest valere conjugium, flectatur actus in sponsalium obligationem. Iterum objiciunt, qui contraria sentiunt, rescriptum Bonifacii VIII. in cap. un. §. idem queque de despousat. impub. in 6. Proponitur ibidem species de impuberibus, qui per verba de presenti contrahendi conjugii voluntatem explicaverant. Definiuit Bonifacius, conjugium illud irritum esse, nec convalescere ex eo uno, quod impuberis ad etatam pubertatis deinde devenerint, nisi nova in conjugium consensio accederet. Addidit autem, per distam contractum, qui validus, ut potius non sicut argebatur, publice honestatis justitiam esse inducat, imo & prefatus est, sponsalia illa iuri interpretatione tantum fuisse sponsalia de fuso, fuit verba consensum exprimitum de presenti haberent, & matrimonium contrahere intendenter contrahentes. Santiū interpretari debemus Bonifacii mentem, cuius scopus is erat, ut definiiret, non illud matrimonium in sponsalium obligationem transire, sed ex eo actu nasci impedimentum ut vocant, justitia publica honestatis. Sanè hoc impedimentum ab iure publico pendet, sive ex juris publici

sancione, non ex privato contrahentium consensu, ac propterea qualiscumque esset contrahentium mens, potuit auctoritate sua Bonifacius declarare, etiam ex eo actu justitiae publicæ honestatis emergere, hoc usus argumento: Si per impuberum sponsalia id impedimentum inducit, etiam si sponsalia sint nulla, dummodo non sint nulla ex defectu consensus, quemadmodum statutur in principio ejusdem capituli; potiore jure inducetur idem impedimentum, per matrimonium licet irruit ab eisdem impueribus septenno majoribus contractum; non quasi matrimonium in sponsalia transeat, sed quasi matrimonium illud easdem vires habeat ad inducendam publicam honestatem, quas sponsalia haberent; atque hoc est, quod ibidem dicitur, sponsalia illa juris interpretatione fuisse sponsalia de futuro: *juri interpretatione*, quoniam abs jure inducitur illud impedimentum; non interpretatione voluntatis, ex qua una obligatio sponsalium penderet; nam Bonifacius VIII. & ipsa fatur, in interpretatione voluntatis alter se sensisse, cum scribit, *sicut verba consensum exprimitur de presenti habent*, & matrimonium contrahere intenderent contrahentes. Repones adhuc, Bonifacium VIII. locutum præcipue de impedimento publicæ honestatis potuisse à nomine sponsalium de futuro tempore, quoniam etiam ex uno matrimonio irrito potuerit idem impedimentum inducere. Istud est, quod ego inficior. Nam Bonifacius in proposito impedimenti publicæ honestatis eam servandam regulam præstiterat, ut & ex sponsalibus, & ex matrimonio licet irruit, impedimentum illud emergere, dummodo sponsalia, aut matrimonium non essent irrita ex defectu consensus, dicto cap. un. fine principii. Matrimonium ab impueribus contractum irruit erat etiam ex defectu consensus, nam pupillorum consensus tanquam infirmior non sufficit ad conjugium, in quo plena, & per-

QUESTIO III.

An valeant sponsalia contracta inter consanguineos, sub ea conditione, si Pontifex Maximus dispensaverit?

EM conditionem, quam consanguinei in sponsalibus contrahendis adhiciant, si Pontifex Maximus dispensaverit, propriè esse non video sacris Canonibus inprobatum, cum neque quid turpe revera atque exitu inspecto continat, neque legibus adversetur. In primis nihil turpe revera atque exitu inspecto continet, cum non sit in honestum, velle eo casu consanguineam sibi jungere, quo publica potestate, atque indulgentia permitatur; nec deinde legibus moriatur, §. ult. inst. quibus non est permis. fac. testam., l. 8. & 19. ff. quis testam. fac. frustre proponi valeret, recedi facilè posse à subtilibus juris regulis in sponsalibus, quasi in negotio, quod singulare favore dignum videatur. Accedit altera non minus elegans ratio. Nimirum ea, quæ ad formam iuri publici pertinent, ita sanctissimè constituta sunt, ut de illorum mutatione, licet aliquando æquis de causis auctoritate publica ista contingat, nunquam tamen nata dicatur, quia sit conditione suspensa, sponsalium obligatio. Non semel in hanc sententiam itum fuit in ecclesiastis tribunibus, quemadmodum testatur Riccius in praxi matrimoniali decis. 248., & quidem jure optimo. Etenim ut valcat contractus etiam sub conditione celebratus, necessarium est, contrahentes ipsos idoneos esse tempore contractus, nec sufficiunt tum primùm idoneos fieri, quum conditio eveniat. Hujus doctrinæ fundamentum jecit Paulus Jureconsultus in l. 26. ff. de stipul. servor., qui postquam docuit, usumfructum sine persona esse non posse, propereaque servum hereditarium iniutiliter stipulari, præterea tradidit, ne sub conditione quidem factam à servo hereditario stipulationem ususfructus valere, quia ex presenti vires accipit stipulatio, quamvis petitus ex ea suspensa sit. Quod si hac ipsa regula etiam in ultimis voluntatibus, quarum ceteroqui summus est favor, recipitur, nimirum non valet testamentum aut à servo factum sub conditione, si liber decedat, aut à filios familias conditum sub conditione, si sui juris facienda permitatur; nec deinde legibus moriatur, §. ult. inst. quibus non est permis. fac. testam., l. 8. & 19. ff. quis testam. fac. frustre proponi valeret, recedi facilè posse à subtilibus juris regulis in sponsalibus, quasi in negotio, quod singulare favore dignum videatur. Accedit altera non minus elegans ratio. Nimirum ea, quæ ad formam iuri publici pertinent, ita sanctissimè constituta sunt, ut de illorum mutatione, licet aliquando æquis de causis auctoritate publica ista contingat, nunquam tamen nata dicatur, quia sit conditione suspensa, sponsalium obligatio. Non semel in hanc sententiam itum fuit in ecclesiastis tribunibus, quemadmodum testatur Riccius in praxi matrimoniali decis. 248., & quidem jure optimo. Etenim ut valcat contractus etiam sub conditione celebratus, necessarium est, contrahentes ipsos idoneos esse tempore contractus, nec sufficiunt tum primùm idoneos fieri, quum conditio eveniat. Hujus doctrinæ fundamentum jecit Paulus Jureconsultus in l. 26. ff. de stipul. servor., qui postquam docuit, usumfructum sine persona esse non posse, propereaque servum hereditarium iniutiliter

potest, quod tradebat olim Paulus in l. 35. §. 1. ff. de verbis obligatis, proposita specie illius, qui sponsalia cum sorore adoptiva contraxerat; et si enim conjugium sublata per emancipationem civilis cognitione sperari commode potuisset, tamen contra mores id statim esse affirmabat. Quæ cum ita sint, quid dubitandum superest, inutilem esse eam sponsalium obligationem, in qua talis conditio adponitur, unde immutatio juris publici aliquando futura speretur? Nemo mihi opponat generalem illam regulam, quæ docet, eventum conditionis retrotrahiri ad tempus, quo quidquam gestum est, proindeque in proposito obtenta dispensatione Pontificia ita rem se habere, ac si consensionis tempore idonei jam fuerint contrahentes. Evidenter hæc regula valere, quoties non ageretur de conditione, quæ idoneitatem afficeret contrahentium, sed ex. gr. de ea conditione, qua rerum dominia transseruntur in eum casum, quo transferri

QUÆSTIO IV.

An valeant sponsalia ita contracta, ut Paterfamilias alicui generaliter unam ex pluribus, quas habet in potestate, filiam spondeat?

Proposita species longè admodum distat ab ea, quam tractat Alexander III. in cap. 4. de sponsalib., ubi quis filiam suam uni ex filiis L. daturum uxori spondebat, adjecta pacto, quo si sponso designato quocunque casu contingente non nubaret, alteri filio ejusdem L. duocundam concederetur; in hoc enim themate jure rescripsit Alexander, subsistere quidem sponsalia respectu prioris filii, non respectu posterioris, etiam si non fuissent nuptiae cum priore contractæ; fit enim perspicuum, per sponsalia certa cum priore filio inita subortum statim fuisse, ut vocant, im-

pedimentum publice honestatis, quo sponsa fratrem sponsi ducere legibus prohibetur. Longè, inquit, diversum théma est sponsalium contractorum, quibus paterfamilias nullam ex pluribus, quas habet, determinatè filiam spondeat, at generaliter unam ex illis, siquidem nihil obesse videtur, quominus ista sponsalia valeant, dummodo supponamus, filiarum omnium in contractum hujusmodi consensionem sive expressam, sive tacitam, accessisse; cum hodie receptum sit, non aliter sponsalia valere, quam si consentiantur ii, qui matrimonium sunt contracturi. Videtur profectò illis spon-

sibus hæc adjecta conditio, ut si non una, altera duocundam tradatur: neque opportunatus publice honestatis impedimentum, quia si ex. gr. promittens non primam duocundam concedat, sed secundam, non impedit publica honestas, secundam duocundi ab eo, qui nunquam sponsus exitus primus, argumento cap. 8. de sponsalib. Id videtur perspicue tradidisse Bonifacius VIII., cum definivit, ex sponsalibus incertis, vel sub conditione contractis nullam oriri justitiam publica honestatis, cap. un. de sponsal. in 6. Ex sponsalibus ita contractis ea nascitur obligatio, ut pater unam, quam ipse maluerit, filiam duocundam exhibere tenetur, cum electio juxta generalia juris principia ad promissorum, non ad stipulatorum pertinet, cap. 70. de regul. jur. in 6., ita tamen, ut si unica ex filiisibus supersit, ea necessariò sit concedenda, argumento l. 34. §. 6. ff. de contrah. empt. Quid si sponsus unam ex illis velut uxorem habuerit extra matrimonii causam, ceterarum sane respectu ob supervenientis admissitatis vinculum nullum effectum poterunt habere sponsalia; quoties tamen de prima agatur, ego non dubito, quia sponsus eam duocundam tenetur patre postulante; sed si pater recusat, non dubito etiam, quin pater cogi non possit ad eam tradendam, utpote qui factò sponsi jure eligendi privari nequiviter; inò nec puto, in iis Provinciis, in quibus promulgatum non sunt Concilii Tridentini decretum sess. 24. de Reform. matrimon. cap. 1., incipere esse conjugium dissentiente patre celebratum illicite quidem, sed validè in-

QUÆSTIO V.

Qualis fuerit sententia Alexandri III. in cap. 16. de Sponsalibus?

Quidam post contracta sponsalia, ex demoque jurejurando firmata, duc-tus privata lege ad frugem melioris vita transire anhelabat. Consultus Alexander III. rescriptis, *tutius esse ei religione juramenti servata prius matrimonium contrahere, & postea, si elegans, ad religionem migrare, si tamen post despositionem copula non dignoscitur intervenisse carnalis*. Non defuerunt, qui inde occasionem arriperant notandi Alexandrum, quasi de nimia, & plus aquo proiecta religione, dum veritas, ne jurejuranda violaretur, ad contrahendum conjugium obligare voluerunt eum, qui in eo ipso conjugio fidei conjugis dare propromodum fingeret, revera non daret, ut potè statim à conjugi recessurus, & in Monasterium se recepturus. Ferre non possum malig-niam hanc notam in Pontificem prudenterissimum, quando novi, Alexandrum perpetua & constanti sapientia polluisse, sive ante susceptum Pontificatum, cum difficilissimis legationibus fungeretur apud Principes, Fridericum Imperatorem, & Willielmum Siciliæ Regem, sive post susceptum Pontificatum, cum inter sa-lebrosa schismata summa prudencia versatus est, usque ad conciliandam publicam & pacem, & securitatem. Blanda nimis verba sunt eorum, qui illud rescriptum notaverunt, & ad iis edita, qui rem propositam tantum in cortice intuiti vi si sunt, non intimam rescribentis sententiam consideravisse, eoce minus adjuncta illius temporis, ad qua sanè rescriptum exigendum est, investigasse; quæ omnia ubi nos perpendimus, facile judicabimus, exquisitam fuisse rationem Alexandro, cur eam sententiam pronunciat. In primis sedulò animad-

vertendum est, sæculo duodecimo, & decimotertio adeo frequens in contrac-tibus, præsertim in sponsalibus, adjici consuevisse jurejurandum, ut vix contrac-tus iniretur, qui non eo sacramento confirmaretur, cap. 4. 5. 9. 10. 12. 13., & passim de sponsal., cap. 3., de condit. adposit., cap. 6., qui Cler. vel vov. cap. 7. & sequentibus de jurejurando. Eam ob rem ob jurandi facultatem, & ferè quotidianum usum contemnēbatur vulgo jurejurandi religio, cap. 10. de jurejur., ut enim ait Isidorus in cap. 13. caus. 22. quest. 1., *dum jurandi usum faciunt, perjurii crimen incurvum*. Qui vero religiosiores videri volebant, variis pra-textibus datam fidem, & jurejurandi vinculum fallere meditabantur, allegantes inter cetera, se velle ingredi in Monasterium, non sane quid serio deliberarent de professione religiosa, sed quid nullum non lapidem moverent, ut quan-dam haberent perfidia sua excusationem, argumento cap. 5. qui Clerici vel vov. Decebat profectò, gravissime huic animarum periculo Pontifices Maximos occurrere, qui quotiescumque scese offerebat occasio, nihil antiquius habebant, quam ut jurejurandi servandam fidem prædicarent, eò usque, ut etiam si, aut non efficax esset obligatio, cui jurejurandum accederet, aut ferè inutile videtur datam fidem implere, nihilominus, dummodo in implenda fide nihil turpe, aut iuhonestum admitteretur, fidem implendam clamarent, quo tandem fieret, ut fideles cautijs jurarent, & à perjurii abstinerent. Egregium exemplum est apud eundem Alexandrum III. in cap. 6. de jurejur. in eo, qui usuras sacræ canonibus improbatas se soluturum pro-

mi-

misserat. Definitor quidem, eundem non alijs esse cogendum, quam si interfuerit jurejurandum, quamquam deinde solutas usuras tamquam indebitas re-petere valeat. Quid juvat, inquies, solvere, quod statim quisquam sit recep-turus, l. 55. ff. de solutione? Juvalbat tamea plurimū ex Maximorum Pon-tificum sententia, si non res contrahen-tium jurantium, privatas, publicum revera bonum religionis, cui ex facilitate perjuriorum non mediocre vulnus infligebarat. Hinc ideo Alexander in ea ma-terie tanquam principium à se quando-cumque sequendum constituerat, semper jurejurandum esse servandum, uno excepto casu, quo jurisjurandi executio vergeret in dispensum salutis exteris, cap. 8. de jurejur., imò & in proposita specie de sponsalibus jurejurando firmatis, à quibus dissensu mutuo sponsi resilire vellet, tradidit, vix in patientia id se tolerebat, cap. 2. de sponsalib., quemadmodum jam superius observabam. Itaque etsi nihil aliud in medium adducetur, jam solida ratione firmatam Ale-xandri III. sententiam in dicto cap. 16. agnosceremus. Esto, inutile futurum suis se response ita duci, ut à conjugi statim dimitteretur. Esto, id inutile futurum spenso, imò minus opportunum, quod per contractum de præsenti in conspec-tu Ecclesie serio inendum, à vita monastica, quam meditabatur suspiciendum, drabheretur; esto præterea, id proximum videri mendacio, quando tamen revera mendacum non est, ubi sponsus eam voluntatem sponsa pandit, & nihilominus sponsa postulat, fidem datam meliore modo, quo fieri potest, impleri: em inebat super hæc publicum religiosis b. onum, tunc temporis plurimorum perfidiæ nimis obnoxium; nec novum est, ubi gravissime emergunt causa, nulla habita boni, & æqui ratione, summum jus, & subtilissimum custodi-ri, in quo ceteroqui custodiendo quibusdam in casibus nonnulli aspernum, for-tè etiam minus congruum, dummodo

erant ullo modo ferenda, prasertim ubi
jusjurandum sponsalibus accessisset.
Quamobrem nemo non videt, in his
causarum adjunctis nonnisi prudentissi-
mè stabilitum à Pontifice Maximo fuisse,
eum, qui meditabatur religionem in-
gredi, postulante sposa & sponsalium
& jurisjurandi fidem datam impleri, te-
neri primum ad matrimonium contra-
hendum, deinde si voluerit, posse ad
monasterium transire; ita enim fiebat,
ut non aliter à sponsalibus resiliere, quam
si reverā & serio monachus fieri volu-
set, inqd & si professio non sepereretur
ob datam iam conjugii fidem, illi, cui
olim fidem suam jurejurando obstrinxe-
rat, & non alii jungeretur uxori. Dicat
nunc quisquam, cui satis placere non
potuit Alexandri III. rescriptum, qua-
cumque & sponsalium & jurisjurandi obli-
gatione solutum esse, qui monasticam
vitam elegit, quoniam & à matrimonio
eset obligatione solutus, si matrimo-
nium contraxisset. Ego reponam, non
aliter sufficerat ad solutionem contractae
obligationis monasticae vite electionem,
quam si cum effectu monasticae profes-
sionis subsequatur. At quoties praetextu mo-
nasticae vita eligenda quis à vetere sponsa-
lium solutum se putet, ut alio
se obstringat, non est à sacris canonib-
us ferenda hujusmodi disciplina, qua-
in fide data non in melius commutanda,
sed verius in frangenda, violanda
que consistat. Atque, ut adhuc clarius
conset, eo specie classe mentem Alexandri III. in dicto cap. 16., observo in pri-
mis, directum fuisse rescriptum ad Exoniensem
in Anglia Episcopum, ad
quem alio in loco rescribens Alexander
idem III. in cap. 4. de convers. conjugat.
in notis adiectis testari vissus est, in
Anglia monasticam disciplinam pauli corruptam fuisse, duci sribit: *Aliquando bo-
num monachus vix bonum clericum fidei.* Deinde
de observo in eod. cap. 16. dici, spon-
sum privatam legi ductum suprime, ad fragmen-
tum melioris vita transire. Legem privatam vo-
cavit Alexander tam, qualis sub nomi-
ne Urbani II. describitur in can. 2.
caus. 19. quest. 2., legem sanè nun-
quam à sacris canonibus probatam,
inòd etiam manifestè improbatam in can. 2.
& 3. caus. 19. quest. 3., neque enim
laudatus can. 2. caus. 19. quest. 2. verè
Urbano II. tribui potest, quemadmodum
alijs observari in meis lucubrationibus
in codicem Gratiani. Erat illa lex pri-
vata adeo dubia, & incerta apud judi-
ces ecclesiasticos, ut totum negotium arbitrio
ejus dirimendum relinquatur, qui se cadem lege duci quomodo cum
que proficeretur, & adeo eidem ampla
causas concederetur, ut nulla cohiberi
posset auctoritate, aut judicari, cu-
jus legis private vis magis fiebat tem-
poribus Alexandri: tanta tunc erat Gra-
tianorum monumentorum auctoritas.
Allegabat ergo sponsus apud Alexan-
drum III. legem privatam, qua se du-
ci ad frugem melioris vita adfirmabat,
legem, inquam, privatam, de qua ne-
mini rationem se reddere credebatur ob au-
toritatem, ut dixi, canonis Gratianei.
Quia in re suspicio vehemens suboriri po-
terat, ut sponsus non serio de amplecten-
tia vita monastica cogitaret, sed potius
sponsam fallere meditaretur, quod
magis magisque concijurat ex illis lau-
datis capituli verbis, *ad frugem melioris vi-
tae*, que sanè utpote generalia poterant
quidem etiam de monastica vita intel-
ligi, non tamen ad unam monasticam
vitam necessario referabantur, ut aliam
capere non possent non incommodam
interpretationem. Prosequitur Alexan-
der, & ait, *tunc ei esse prius contrahere,*
neque enim rescribit, omnino ad contrahendendam teneri; sed tunc facere, qua-
si dicat, iuxta generales juris regulas per
ingressum in religionem dirim quidem
sponsalium vinculum, obligationemque
dissolvi; atamen cum satis non con-
staret de sincero animo religionem pro-
fendi, & potuisse suboriri suspicio, ne
a sponsalibus fide, & abs jurejurando
ideo eo praetexto recederet, ut liber ad
alias nuptias convolare, ut contigisse

De Alexandri III. sententia in cap. 16. de spons. 75

noverat idem Alexander in specie dicti capituli 5. qui clerici vel voventes, ad hanc suspicione diluendam satius conducere, si primum sponsus matrimonium contrahat, deinde ad monasterium liberè perget. Dua adjecte conditiones Pontifex Maximus. Prior est in illis verbis, *si elegit*, quæ sanè adjectio supponit, Alexandrum in ea mente, aut saltem suspicione fuisse, qua putaret non satis firmam fuisse spacio voluntatem religiosæ emitendæ professoris. Posterior est, *si tamen post despunctionem copula non dignositus interveniente carnali*; & quidem rectè adjecta; etenim tunc temporis, quo nondum Tridentini Concilii disciplina obtinebat, receptum fuerat, quemadmodum superius tradidi, sponsalia per subsequentem copulam in matrimonium transire; nemo autem ignorat, post consummatum matri-

monium non licere conjugi invita conjugi monasterium ingredi, atque ibidem religiosam vitam inter monachos profiteri, cap. 2. & 3. de convers. conjug. Denique observo, nihil omnino fraudis admittendum fuisse ab eo sponso in conjugio contrahendo cum injurya uxoris. Puto enim, sponsum illum non primum ad Alexandrum Pontificem confusisse, quam voluntatem suam apud sponsan patefecisset, à qua liberari facilè potuisse, si consensisset. Non poterat autem conqueriri sponsa, si propositi illius conscientia petiisset contrahi interea conjugium post quod sponsus ad monasterium converteretur. Hanc arbitror germanam esse Alexandrinii scripti interpretationem, ut potè & temporis illius, & facti propositi adjunctis maxime consentaneam, unde facile intelligitur, quam prudenter Pontifex idem Maximus interroganti rescripsit.

QUÆSTIO VI.

*An violatio alienæ sponsæ tanquam adulterium
censeatur?*

Alienæ sponsæ violatio uti singula-
re nonem in jure non habet, à
stupro adulterioe distinctum, ita ne-
que singularibus penis coëcretur distinc-
tis ab iis, quibus adulterium, stuprum
venit. Hinc locus aperitus dis-
putationi, an eidem adulterii potius no-
men, quam stupri magis congruat, prop-
terea adulterii potius, quam stupri
pena censeatur indicta. Primo obtutu
positum esse videtur flagitium illud, qua-
si medium inter utrumque; etenim si di-
cas, stuprum in virgine, vel vidua, id
est in muliere ab omni nexus soluta com-
mitti, talis dici nequit violatio sponsæ,
quando sponsa jam quodam vinculo res-
pectu sponsi teneat, utpote cui jam si-
dem suam obstrinxit; si dicas, adulte-
rium in nupta committi, neque talis di-
ci propriè poterit violatio sponsæ, quan-
do hæc necdum nupta dici potest, si-
ve necdum fidem sponsionali olim dat-
am implevit. Nihilominus tamen quum
vel ad unum, vel ad alterum flagitium
referenda est, puto violationem illam
adulterii potius, quam stupri juri cen-
seri, propterea quod ita suadeat in primis
naturalis aquitas, deinde ita constitue-
rint veteres Romanorum leges, denique
et si sacrorum canonum definitiōnib;
magis congruere videatur.

cui eo, cum quo nulla fides conjugii intercedit; ac proinde cui quo tantum libido veluti dominatrix affectuum exercetur, non præcipua est suscipienda, educandæ prolis ad familiæ propaginem cogitatio; ast in adulterio illud esse amplius turpitudinis, quo data fides violetur; unde fit, ut stuprum sit tantum contra continentia bonum; adulterium & contra bonum continentia, & contra justitiam leges. Quæ cum ita sint, violationem alienæ sponsæ simplicis stupri prætergredi speciem, & in adulterii potius speciem abire credendum est, quoniam illa duplicum habet turpitudinem, primum quod sit contra bonum continentia, deinde quod sit contra præstidam sponsalium fidem. Fortè dices, violationem nuptæ graviora inferre in rem publicam incommoda, sive quod atrocior sit in maritum, quam in sponsum injuria: sive quod per illud flagitium sanguinis iura turbentur, siue partus suppositiones, adulterina stirpes inseruantur alienæ familiae, verisque hereditibus hereditates interterantur, marito sepe hostis infensissimi sobolem nefaria conjugione procreatam tanquam stagnag noscente, alente, ad successionem vocante, vel ab intestato heredem habentem, qualia incommoda metuenda non sunt, quoties sponsa needum uxor violatur. Verum quid si ego in contrarium opponam alia æquæ gravia adversus datum sponsalium fidem incommoda? Quid si etiam dicam, plerique, que in nuptia violata contingunt, aut contingere, aut timenda esse in sponsa? In primis gravissimum est, quod in sponsa violata contingit, & quod non æquæ faciliter contingere in nuptia; nimurum sponsa cum extrano congressa cō facilius incipit violanda fidei assuescere, quò remissior est sponsalibus quidem erga sponsum conciliata, nondum autem conjugio firmata necessitudo, ac benevolentia; imo & exinde verendum maxime erit, ne sponsa post conjugium si adhuc reperitur pergit, quem præfigere sponso

Ille argumento demonstrarem, adulterium tantum committi in nupta recentioribus sæculis, non verò commissum fuisse ante illa, aut apud illas gentes, quibus divorzia conjugum permittebant, ac diccerem: firmius hodie conjugium est, quam ecess olim; ergo hodie violatio nuptæ adulterium erit, non erat olim? Damnavunt ipsi mores illorum, qui conjugii fidem sine causa dirimenter, licet leges publicæ in dirimenter non animadverterent. Damno & ego eos, qui fidem sponsalium sine causa dissolvunt, licet leges publicæ in dissolventes non animadverterent. Fortè denique dices, persona sponsalia nondum factam esse corporum potestatem, & sponsam quasi suæ adhuc potestatis in se delinqueret, non in sponsum, unde & adulterium dictum quasi ad personam alterius accessionem; imo & ex eadem ratione adulterii non damnavit sponsam, si neglegit sponsio alteri nubat, licet fidem sponso datum etiam tum violeret. Nemini, ut arbitror, movebit argumentum à nominis derivatione petitum; etenim nominis derivatio deduci solet ex eo, quod plerumque contingit, non ex eo, quod si locum non habeat, statim tale non habebatur; sic ut exemplum tradam, furtum & manifestum, & non manifestum dicimus, quamquam, ut ajebat Paulus ex sententia Labeonis in l. 1. ff. de furtis, furtum à survo & nigro dicatur, quod clam, & obscurio fiat; & plerumque nocte. Addere possem, etiam sponsam quo modo alterius dici, quod alteri jam fidem suam obstrinxerit. Fator quidem, in sponsalibus nondum factam corporum potestatem. Adiuv probandum erit, hanc factam potestatem requiri, ut adulterium dicatur. Proposuita Prætor edictum de servo alieno corrupto, l. 1. ff. de servo corrupto; cumque quis corrupisset servum hereditarium, quæsumus fuit apud Ulpianum in l. 13. §. 1. eod. tit., an ea actione tenetur, quasi servum corrupisset, qui nondum esset in heredis dominium, potestatemque translatus; id nisi hilominus affirmavit Jurecdnsultus. Ex quo colligo, sàpè etiam alienum dici id, quod quis proxime futurum sperat, ut nanciscatur. Cur non eadem ratione adulterii accusabitur sponsa à sponso, qui jam certum jus, seu magnam spem matrimonii ob datam sponsalium fidem in sponsos quæsivit? Præterea factor sponsa alteri nubentem in adulterium minime incidere, licet ei ipso datam sponsalium fidem fallat. At longè diversa est ratio matrimonii cum aliena sponsa contracti, & sponsæ extra causam matrimonii violata. Dum alteri nubit aliena sponsa, non tamen datam fidem violat, quām rescindit, & novam fidem priore firmiore marito præstat, quo fit, ut data sponsalium fides ipso jure resolutur, cùm in eum casum deveniat, quo subsistere amplius nequeat. At cùm sponsa aliena extra causam matrimonii corruptitur, integra adhuc manente fide sponsalium, in ipsam adhuc consistenter fidem delinquitur, quod propriè adulterium est. Exemplum ferè simile proferri potest in eo, qui rem venditam uni, nondum traditione facta, alteri vendit, & dat. Furtum sàpè non committit secundus emptor, cùm in re non aliena seu primi emptoris contrahat, sed in re tantum primo emptori promissa, & dominium adquirat legitimo titulo, qualis est titulus emptioris. At si rem alteri promissam furo per dolum subtrahat, furtum non solum admissum censebitur adversus venditorem, sed etiam adversus emptorem, unde emptor actionem furti sibi cedi à venditore recte postulat, ut furem conveniat, l. 14. princip. ff. de furtis, l. 31. ff. de actione empti.

Spectant hæc naturalem æquitatem. At si quæsto exigatur ad veteres Romanorum leges, clarius exinde constabit, adulterium in proposito admitti. Non istud expressè constitutum fuerat in lege Julia de adulteriis coercendis; eamque ob rem iniuriæ disputatione potuisse ab Interpretibus legis, an sponsæ violatio ve-

venire nomine adulterii à lege Julia damnati. Primus id persicuè tradidit Imperator Alexander Severus in l. 7. cód. ad leg. Jul. de adulter. his verbis: Propter violatam virginem adulterum, qui potest maritus esse carpi, accusator justus non est, & ideo jure mariti crimen exercere non potest, nisi puella violata sponsa ejus fuerat. Post hac rescriptum, Jureconsulti non amplius dubitabant, violationem sponsorum adulterii jure censeri. Quamobrem Ulpianus in l. 13. s. 3. ff. eod. tit. scribit: *Divi Severi, & Antonini rescripsierunt, etiam in sponsis hoc idem vindicandum; quia neque matrimonium qualemque, nec spem matrimonii violare permititur.* Deinde in s. 8. si minor duodecim annis in domum deducta adulterium commiserit, mox apud eum etatem excuserit, caperique eis usor, non poterit iure vii accusari ex eo adulterio, quod ante etatem nupsa commisit, sed vel quasi sponsa poterit accusari ex rescripto *Divi Severi*, quod supra relatum est. Ad hujus s. interpretationem duas species proponi possent. Prima est, quam ego adlingo, ducentam fuisse puellam minorem duodecim annis, quemcum tamen sponsalia præcesserant. Irritum erat matrimonium causa etatis, sed non irrita erant sponsalia, quæ præcesserant. Si ergo Ulpianus ait, eam puellam violatam accusari de adulterio posse tanquam sponsam, ex rescripto Alexandri quid dubitatione amplius superest in praesentia, ut concludatur, verum in ea specie adulterium admissum censeri? Altera species est, qua ab his singitur, qui putant, matrimonium irritum iure sponsalium sustineri, ex presumpta contrahentium voluntate. Id in praesentia ita opinantibus concedatur. Quid inde? Si adulterium dicunt admissum contra sponsalia presumpta, nonne id ipsum potius dicetur in data expressa sponsalium fide, ne alia plus operetur presumptio, quam rei veritas? Istud ipsum legibus suis Longobardi definivereunt. Nam in lib. 2. leg. Longobard. tit. 1. leg. 2. ita habetur: *Si dixerit sponsus de sponsa sua, postquam eam sponsaque usur-*

*vir, quod adulterata sit, licet eam parentibus purificare... & si parentes... mundare non potuerint, tunc sponsus recipiat res suas, quas dederit, & illa patiar penam adulterii, si cu in hoc edito scriptum est. Item in lib. 1. earundem legum tit. 31. leg. 14. de rapto alienæ sponsæ, quasi de adultero sententia fertur, ibi: *Raptor vero adulterii criminis reus censeatur.* Sunt ista perspicua juris definitiones, juxta quas etiam Glossographi veteres ad laudatas juris Romani leges similiter scribere non dubitabant, imò nec dubitabant cultiores Romani juris Interpretæ, inter quos meritò laudo Cujacium in lib. 6. observat. cap. 16. Non adeo pressè ista perseguer, si compertum mihi non fuisset, Joannem Voetum ad tit. 5. lib. 48. Pandectarum num. 9. in contrarium iuvise opinionem, & in hanc plures ex recentioribus adtraxisse. Ait in primis Voetus adulterium tantum in matrifamilias, & nuptia committi, qualis sponsa dici nequit, l. 13. s. 6., cui jungi potest lex 6. s. 1. ff. ad leg. Jul. de adulter. & leg. 225. ff. de verb. signif., seu juxta sententiam Papiniani, & Triphonini. Rogo autem eos, qui his monumentis utuntur, ut observent, Papinianum æquè, ac Triphonium coævum Jureconsultos scripisse ante rescriptum Alexandri Severi, argumento l. ult. ff. de jure fisci, quo rescripti si qua subesse in hac redubitatio apud Jureconsultos potuit, fuit omnino sublata. Quamobrem frustè allegarent horum Jureconsultorum responsa, postquam aliud recentioribus Principum constitutionibus quidquam definiendum adpareat. At neque èd abeundum puto, ut concludam, laudat Jureconsulti aliud visum fuisse. Nam quando Triphonius tradidit, in matrifamilias adulterium admitti, rectè addidit alienus & in vidua admitti credendum esset, quod & hec matrifamilias à Papiniano appelletur in l. 10. ff. ad leg. Jul. de adulter. Quidni igitur quando Papinianus ait, in virginis stuprum, non adulterium admitti, & ego subauditam virginem non omnino alienam, sive solutam ab omni vinculo etiam sponsalium? Addo, Papinianum in dicta l. 6. s. 1. definitio & stuprum, & adulterium juxta generales regulas; & quando de sponsa non verbum quidem adject, visus est non sponsam ab adulterii criminis imminem facere, sed de ea nullam ins-*

usurpat, l. 6. s. 1. ff. ad leg. Jul. de adulter., ac tandem rescriptum Alexandri in l. 7. cod. hoc tit. non ad accusationem adulterii pertinere, sed ad privatam injuria vindictam, quam sponso concedi causa injuria in sponsam illatæ, traditur in l. 13. s. 24., l. 18. s. penult. & ult. ff. de injuriis. Cetera non memorio in contrarium prodata argumenta, ut potè quæ jam ex iis, quæ superius disputata sunt, satis arbitror confectum iri.

Quod primo loco dicitur, adulterium tantum in matrifamilias, ac nuptia committi, sicuti stuprum in virginem, vel vidua, id verum est juxta leg. 6. s. 1. ff. ad leg. Jul. de adulter., & leg. 225. ff. de verb. signif., seu juxta sententiam Papiniani, & Triphonini. Rogo autem eos, qui his monumentis utuntur, ut observent, Papinianum æquè, ac Triphonium coævum Jureconsultos scripisse ante rescriptum Alexandri Severi, argumento l. ult. ff. de jure fisci, quo rescripti si qua subesse in hac redubitatio apud Jureconsultos potuit, fuit omnino sublata. Quamobrem frustè allegarent horum Jureconsultorum responsa, postquam aliud recentioribus Principum constitutionibus quidquam definiendum adpareat. At neque èd abeundum puto, ut concludam, laudat Jureconsulti aliud visum fuisse. Nam quando Triphonius tradidit, in matrifamilias adulterium admitti, rectè addidit alienus & in vidua admitti credendum esset, quod & hec matrifamilias à Papiniano appelletur in l. 10. ff. ad leg. Jul. de adulter. Quidni igitur quando Papinianus ait, in virginis stuprum, non adulterium admitti, & ego subauditam virginem non omnino alienam, sive solutam ab omni vinculo etiam sponsalium?

Addo, Papinianum in dicta l. 6. s. 1. definitio & stuprum, & adulterium juxta generales regulas; & quando de sponsa non verbum quidem adject, visus est non sponsam ab adulterii criminis imminem facere, sed de ea nullam ins-

dis-

disset uxorem. De sponsa nihil dictum; at ad sponsam lex Pompeja & ipsa penalit protracta est. Ita Marcius in l. 5. ff. ad leg. Pompei de paricid. sed & noverce, & sponsa persone omisso sunt, sententia ramen legis continetur. Erat quoque generalis juris disciplina, qua maritus poterat injuriam in uxorem illatam in judicio perseguiri. Attamen eam disciplinam utrum penalem non dubitavit Ulpianus ad sponsam extendere in l. 13. §. 24. ff. de injur. inquiens: *Sponsa quoque ad injuriarum actionem admittendum puto.* Notandum est verbum illud puto, quod indicat, Ulpianum lego scripta destinati, & in eo se merum legis interpretari agere.

Quod tertio loco proponitur ex Papiniano in l. 11. §. 7. ff. ad leg. Jul. de adulter. ex iis, qua hucusque disputata sunt, nihil negotii facesset. Nam in primis etiam si Papinianus propositam questionem tractasset, ejus auctoritas insuper habenda videretur, utpote qui respondebat ante rescriptum Alexandri Severi. Deinde tantum abest, ut Papinianus in contrarium iviter opinionem, qui potius admisso videatur, in violatione aliena sponsae committi adulterium. Propositum fuerat apud Papinianum, an jure mariti posset accusare vir eam feminam, qua quam ei desponsata fuisse, alii in matrimonio à patre fuisse tradita. Respondit Jureconsultus, rem novam propositum iri ab accusatore, qui adulterii crimen objicere desideraret; quia sane longè distar conjugij contractus à violatione facta extra causam conjugii, quemadmodum ego superius adnotabam; at interea supposuit, rem novam non proponi in ea specie, qua non de matrimonio, sed de turpi conjunctione post inita sponsalia ageretur. Quis sane nisi hebes in proposita specie Papinianum consulisset, nisi supponeretur, quandoque contingere, ut aliquibus probaretur; accusationem adulterii institui factis sponsalibus posse?

Restat igitur, ut tota disputatio exegatur ad explicationem rescripti Alexan-

nup.

nuptam, nec sponsam posse injurias suas persequi. Non quidem inde colligendum est, de privata actione injuriarum in toto rescripto factam suis mentionem; sed tantum ducentum, puellam nec sponsam violatam posse in iudicio agere, sive accusando de vi, & stupro, sive privatam actionem proponendo injuriarum duplex enim ius puella competebat, & publicum in accusatione criminis, & privatam injuriam persequendo; quodcumque autem ius appellavit recte Severus persecutionem injuriarum, quod injuria nomine veniat quocumque non iure sit, l. 1. ff. de injur., & quando agebat de puella in iudicio actura, modestiae injurie nomen usurpavit, quod magis deceret, puellam in libelo postulante in nomine uti, quam turpissimo stupri vocabulo. Rogo nunc, qui contraria sentiunt, ut clariori Alexandri sententijs pandant. Num ponenda species de puella possit vi pressa, ac violata, num de puella consentiente? Si singult puellam consenserit, quomodo cohercunt cum prioribus sequentia verba de non sponsa concepta, que admittitur ad persequendum illatam injuriam; quando ipsa in se consensione sui potius injuriam intulit? Si singult, puellam sponsam vim passam à violatore fuisse, nescio quomodo se gerent in interpretando Ulpiani responsi in dicta l. 13. §. 8., in quo dicitur ex rescripto Alexandri, non violatorem sponsa, sed sponsam ipsam jure viri accusari, qua sane non accusaretur, nisi rea, ut propiore consentientis extisset. Num Vetus, ejusque adscilis patuit Alexandri sententia, eademque latuit Ulpianum? Quod si puella vim passa, & post sponsalia violata, datur sponsa contra violatorem actio injuriarum, quod injuria facta sponsa in sponsi contumeliam vergat, quid erit concedendum sponsa, ubi sponsa in flagitium consenserit? Sponsa tunc etiam ipsa injuriam intulit in sponsum; & quando haec injuria similis ei est, quam nupta infert in matrem, danda erit sponsa eadem, qua-

Tom. III.

hil post hæc de §. 8. subificio, in quo & de jure viri expressè agitur, & nomen adulterii occurrit, quod propriè in toto contextu usurpatur, non latiore significatio, ut stuprum in specie designet, in quo denique nomen accusacionis exprimitur, ad significandam privata injuria persecutionem minus accommodatum.

Ita profectò sufficerent ad universam controversiam dirimendam. Malo tamen adhuc quedam ex juris ecclesiastici disciplina subjicere, ut liqueat, juxta easdem regulas, canonum etiam sacrorum sententias editas fuisse. Rem altissimè repeto, atque ipsa sacrarum litterarum testimonia profero. In cap. 22. Deuteronomii capitale fuit adulterii crimen cum nuptia admissum, pecunaria vero pena coercitum stuprum admissum cum puerula, qua sponsam non haberet. Inter ea autem definitum fuit, ut capitalis esset pena adversus eum, qui sponsam violasset, imò & adversus sponsam criminis consentientem; ex quo liquet, crimen illud potius jure adulterii, quam stupri habitum fuisse. Veteri Ecclesiæ Patres optimè gnari, adulterium propriè dici, quod adversus datum fidem admitteretur, non dubitaverunt eos adulteros appellare, qui continentiam Deo devotam violavissent; quamquam Augustinus rem hanc non adeo subtiliter investigans non adulteros appellare voluerit, ne conjugia post simplex, ut ajunt, votum contracta dissolvetur, can. 41. caus. 27. quæst. 1. Adulteros appellaverunt Patres Carthaginensis Concilii, Cyprianus, & Innocentius I. in can. 1. 4. & 10. caus. 27. quæst. 1., necnon Hieronymus in canone 9., juncto can. 5. dist. 27. Hac eadem significacione Christiani Imperatores aliquando adulterii dixerunt ea conjugia, qua Christiani cum Judæis inirent, propterea quod eadem conjugia, fidem semel Christo in baptismate datum inquinandi occasionem præberent, l. 6. cod. de Judæis. Evidenter, hæc adultere-

ria impropiè dici, & nonnisi per quædam symbola; ex quo tamen symbola ex similitudine derivantur, deduci facile potest, mentem Patrum fuisse eam, ut quæcumque violationem fidei conjugalis adulterium crederent, quando ideo adulteras voto obstrictas puellas forniciantes esse dixerint, propterea quod contra fidem Deo datum deliquerint. Adhuc ulterius progressa aliquando fuit Ecclesia Græca, qua non dubitavit, adulterii notare eum, qui alienam sponsam sibi conjugio sociasset. Ita lego in can. 98. Trullano: *Qui alteri desponsam mulierem, adhuc eo vivo, cui despontas est, in nuptiarum duci solemnitatem, adulterii criminis subiicitur.* Nomine *desponsa* non uxorem intelligas, sed sponsam, si Gracum canonem velis interpretari cum Interpretibus Gracis Balsamone, & Zonara in notis ad eundem canonem, quibus addere potes Gracum aliud Scholion ex Codice Amerbachiano desumptum, & à Beveregio editum in notis ad eum canonem; item addere potes Blastarem in Syntagma Alphabetico littera r. cap. 15. Id sanè Graci receperunt, ut etiam adulterii habetur, qui alienam sponsam sibi conjugio sociaret, quia apud Gracos obtinere cœperat; ut Sacerdotali prece sponsalibus benedicaretur, quod abit deinde in generali disciplinam Gracorum post constitutionem Alexii Conneni, qua habetur in fine Codicis Justiniani. Interea tamen observare juvat, si in ea singulari constitutione nihil Graci dixerint de nota inurenda adulterii in eum, qui extra causam conjugii ad alieam sponsam accederet, supposuisse ipsos, jam veteribus legibus in violatorem inustum fuisse adulterii notam, quam ad eum extenderunt, qui alienam sponsam sibi matrimonio jungeret. Tantus honor apud Gracos sponsalibus habebatur, tantumque jus in sponsum deferebatur. Juxta hanc disciplinam scribens Photius in Nomoanone tit. 13. cap. 5. ait, dici in legibus, quod adulterii accusatio non solum ob supradictam legitimam conjugem, verum etiam de

Leonis Philosophi) & regulam generalem præstituit, juxta quam quæcumque causa sufficerent ad dissociandam cohabitationem conjugum post conjugium celebratum, eadem sufficerent ad dissolvendum sponsalium vinculum post contrafacta sponsalia; ex quo deinde concluderetur, quemadmodum fornicationem solute pueræ à violatione sponsa, & licet violationem aliena sponsæ expressè non nominet adulterium, ex iis tamen, que ibidem definiuit, pro adulterio habuisse videtur. Quærebatur apud ipsum, an sponsus quasi dissolutis sponsalibus, posset dimittere sponsam, non sufficere fornicationem sponsæ post sponsalia admisam, non sufficere fornicationem que sponsalia processisset. Ista fornicationis post nuptias, & fornicationis post sponsalia fuerat, & eam, que post datam sponsalium fidem, in priore specie statuit, non dissoluta fuisse sponsalia, contra dissoluta intelligi in posteriore, quod in legem conjugij peccavisset. Quid porrò differt inter eum, qui commitit adulterium, & inter eum qui peccat in conjugij legem? Multum autem ex sententia Innocentii distabat fornicatio ante sponsalia admissa à fornicatione admissa post sponsalia, nec propterea utraque fornicatio sub simplici stupri specie continebatur. Progressus est Innocentius (qua in re visus fuit recepisse maxima in parte novellam constitutionem 93.

DISSERTATIO TERTIA DE PUBLICIS FUTURI MATRIMONII DENUNCIATIONIBUS.

NON est valde antiqua in Ecclesiæ denunciationum publicarum ante celebratiōnem conjugii faciendarum, quas modò proclamationes, modo programmatæ, modo francico vocabulo *bannæ* vocant, disciplina, cuius sci-

licet, ne initio quidem duodecimi saeculi, vestigium nullum adparet, quemadmodum deducitur ex toto Gratianum codice eo tempore elucubrato, in quo de eisdem alcum silentium est, ut præreamur antiquiores canonum collectiones. Tantum legitimus apud Gratianum, con-